ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Com justificado escândalo público, o País tomou conhecimento de que o valor das

compensações à EDP, via CMEC, é calculado por «modelo de otimização do sistema elétrico,

desenvolvido e operado pela REN», com base nas informações prestadas pela EDP, a

recetadora final dessas compensações, «oficializadas» pela ERSE, que recebe a informação da

REN.

Assim, ao abrigo da alínea e) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, venho requerer ao Governo, por

intermédio do Ministério da Economia, o envio do «referido modelo», até hoje monopólio da

REN.

Palácio de São Bento, 13 de outubro de 2017

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 11
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-10-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Cálculo das compensações à EDP via CMEC
	txtDestinatario[0]: Min. da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-13T12:59:57+0100
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2017-10-13T14:03:27+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2017-10-16T10:15:07+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-10-13T13:00:01+0100
	Unknown signer 0bf06fa08d3e07aaf6685623b35c5819fb8f83d3

		2017-10-13T14:03:46+0100
	Unknown signer 4841921b12e3590ff5972e5a1676260627e40156

		2017-10-16T10:15:11+0100
	Unknown signer 7261feaa607555f4814cd5c5411cf7fb9040a2cb